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υποβολή: Margrete Auken (Verts/ALE), Jean Lambert (Verts/ALE), Claude Moraes (PSE) και Maria 
Martens (PPE-DE)
προς το Συμβούλιο

Θέμα: Διακρίσεις λόγω κάστας

Οι διακρίσεις λόγω κάστας πλήττουν περισσότερους από 260 εκατομμύρια ανθρώπους σε ολόκληρο 
τον κόσμο. Αποτελούν σοβαρή παραβίαση του δικαιώματος στην ασφάλεια, την αξιοπρέπεια και την 
ισότητα και οδηγούν σε φυσικό και κοινωνικό διαχωρισμό, καταφανή αδικία ενώπιον του νόμου και 
περιορισμένη πρόσβαση στην κυριότητα γης, στην απασχόληση, στην εκπαίδευση και την 
υγειονομική περίθαλψη για τις κοινότητες που πλήττονται. Η πλειονότητα των ατόμων που πλήττονται 
κατοικεί στη νότια Ασία, εκ των οποίων 167 εκατομμύρια βρίσκονται στην Ινδία μόνο, και κοινότητες 
στο Πακιστάν, το Νεπάλ, το Μπανγκλαντές και τη Σρι Λάνκα υφίστανται επίσης αυτήν τη σοβαρή 
μορφή διάκρισης και περιθωριοποίησης.

Με το ψήφισμα P6_TA(2007)0016 σχετικά με την κατάσταση των Νταλίτ στην Ινδία, το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο προτρέπει το Συμβούλιο και την Επιτροπή να αντιμετωπίσουν τις κατάφωρες 
παραβιάσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων που προκαλούνται από τις συστημικές διακρίσεις λόγω 
κάστας.

Σε ποιον βαθμό έχει εγείρει το Συμβούλιο το θέμα των διακρίσεων λόγω κάστας στον διάλογό του με 
την κυβέρνηση της Ινδίας για τα ανθρώπινα δικαιώματα, το εμπόριο και την αναπτυξιακή συνεργασία;

Έχει λάβει μέτρα η Κοινή Επιτροπή Δράσης προκειμένου να αναπτύξει διάλογο επί του θέματος των 
διακρίσεων λόγω κάστας στο πλαίσιο των συζητήσεών της για τη δημοκρατία και τα ανθρώπινα 
δικαιώματα, την κοινωνική πολιτική και την πολιτική απασχόλησης και την αναπτυξιακή συνεργασία;

Ποια μέτρα έχει λάβει το Συμβούλιο προκειμένου να υποστηρίξει και προωθήσει το σχέδιο Αρχών και 
Κατευθυντηρίων Γραμμών του ΟΗΕ για την εξάλειψη των διακρίσεων λόγω επαγγέλματος και 
καταγωγής το οποίο έχει εκπονηθεί από δύο ειδικούς εισηγητές της πρώην Υποεπιτροπής του ΟΗΕ 
για την Προαγωγή και την Προστασία των Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, και προκειμένου να 
διασφαλίσει την προώθηση και έγκριση των αρχών αυτών στο Συμβούλιο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 
του ΟΗΕ;


